
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de
2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
Av. Luíz Camelo Sobrinho, 640 - Centro - CEP: 62270-000 - Hidrolândia\CE

CNPJ: 07.707.680/0001-27 - Tel: (88)997473332 - Site: www.hidrolandia.ce.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL E UM JORNAL MUNICIPAL, MANTIDO E  ADMINISTRADO PELO GOVERNO 
MUNICIPAL  PARA PUBLICAR AS LITERATURAS DOS ATOS OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA EXECUTIVA, LEGISLATIVA E JUDICIÁRIA. AS DENOMINAÇÕES VARIAM CONFORME O 
MUNICÍPIO, ASSIM NUNS A DENOMINAÇÃO É DIÁRIO OFICIAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20.07.28.01-SME/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS À 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE HIDROLÂNDIA-CE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: PMH-240518-TP01-SEINFRA 01/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DA IGREJA NO DISTRITO DE 
IRAJÁ NO MUNICÍPIO DE

HIDROLÂNDIA/CE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: PMH-080518-TP01-SEINFRA 01/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  - LICITAÇÕES - Extrato de Contrato: 20.07.28.01-SME/2020

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:

Contrato nº. 20.07.28.01-SME

CONTRATANTE:

Município de Hidrolândia, através da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA:

FORT EDUCAÇÃO LTDA

CNPJ: 10.384.119/0001-69

OBJETO:

Contratação de empresa para o fornecimento de livros didáticos destinados à educação infantil 
da rede pública municipal de ensino de Hidrolândia-CE.

VALOR GLOBAL:

O valor do contrato importa o global de R$ 186.025,00 (Cento e oitenta e seis mil e vinte e cinco 
reais).

VIGÊNCIA:

Até 31 de dezembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA:

28/07/2020.

ASSINAM:

Pelo Município de Hidrolândia/CE: Vanderlan Matos da Cruz - Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação.

Pela contratada: Marcos Alan da Silva Batista, representante da empresa FORT EDUCAÇÃO 
LTDA.

Hidrolândia - CE, 28 de julho de 2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

Vanderlan Matos da Cruz

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE  -
LICITAÇÕES - Extrato de Publicação: PMH-240518-TP01-SEINFRA 01/2020

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TÍTULO:

AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

TIPO:

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ESPÉCIE:

4ª ALTERAÇÃO

ÓRGÃO DEMANDANTE/EXPEDIDOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO 
E MEIO

AMBIENTE

DESTINATÁRIO:

SETOR DE IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL

MATÉRIA:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO DE 
ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 
PMH-

240518-TP01-SEINFRA 01 – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N.º PMH-240518-TP01 –

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente – Contratada: D&V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS LTDA 
ME CNPJ nº

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

17.161.148/0001-00 – Finalidade: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil 
para

execução dos Serviços de Construção de Uma Praça da Igreja no Distrito de Irajá no Município 
de

Hidrolândia/CE, Conforme MAPP 2912 – Nova Vigência: até 09/02/2021 – Data da Assinatura do

Termo de Alteração Contratual: 29/07/2020 – Fundamentação Legal: §1º inciso II do art. 57, §Ú 
do

art. 61 da Lei no 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Luiz 
Gonzaga

Soares Timbó (CONTRATANTE); Dionisio Sousa Leopoldino (CONTRATADA).

VEÍCULO DE PUBLICAÇÃO – IMPRENSA OFICIAL:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

LOCAL E DATA:

Hidrolândia-CE, 29/07/2020

NOME/CARGO/ASSINATURA DA AUTORIDADE COMPETENTE:

______________________________

Luiz Gonzaga Soares Timbó

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e 
Meio

Ambiente

SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE  -
LICITAÇÕES - Extrato de Publicação: PMH-080518-TP01-SEINFRA 01/2020

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TÍTULO:

AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

TIPO:

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

ESPÉCIE:

4ª ALTERAÇÃO

ÓRGÃO DEMANDANTE/EXPEDIDOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO 
E MEIO

AMBIENTE

DESTINATÁRIO:

SETOR DE IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL

MATÉRIA:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO DE 
ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 
PMH-

080518-TP01-SEINFRA 01 – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N.º PMH-080518-TP01 –

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente – Contratada: D&V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS LTDA 
ME CNPJ nº

17.161.148/0001-00 – Finalidade: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil 
para

execução dos Serviços de Modernização do Estádio Municipal de Hidrolândia/CE, conforme PT 
nº.

0371159-47/SINCONV 764710/2011 – Nova Vigência: até 09/02/2021 – Data da Assinatura do 
Termo

de Alteração Contratual: 29/07/2020 – Fundamentação Legal: §1º inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 
da

Lei no 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Luiz Gonzaga 
Soares

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

Timbó (CONTRATANTE); Dionisio Sousa Leopoldino (CONTRATADA).

VEÍCULO DE PUBLICAÇÃO – IMPRENSA OFICIAL:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

LOCAL E DATA:

Hidrolândia-CE, 29/07/2020

NOME/CARGO/ASSINATURA DA AUTORIDADE COMPETENTE:

______________________________

Luiz Gonzaga Soares Timbó

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e 
Meio

Ambiente

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCLXXXVIII de 30 de Julho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Ires Moura Oliveira

Secretaria de  administração e Finanças

Luiz Gonzaga Soares Timbo

Controladoria, Ouvidoria e Transparencia

João Paulo Alves de Souza

Secretaria de Planejamento, Gestão e
Desenvolvimento Economico

Henrique Cezar Martins Gomes

Secretaria de Saúde Saúde

Irani Moura Oliveira

Secretaria de Defesa Social e Cidadania

Sebastiao Bezerra de Souza

Procuradoria Geral do Municipio

Carlos Antonio Martins

Secretaria  de Infraestrutura, Transporte,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
Ambiente

Nivaldo Farias Simoes

Secretaria de Educação Educação

Maria Valdenice de Oliveira Gomes

Secretaria de Assistencia, Trabalho e
Desenvolvimento Social

Maria do Socorro Martins Sampaio
Farias

Secretaria de Desenvolvimento Agrario e
Rec.hídricos

Maria Claudete Rodrigues Peres

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=800

Página(s) 8 de 8


